
COMUNE DI ALI' TERME
C I T T A ' M E T R O P O L I T R A N A D I M E S S I N A

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO

N del j?6 fìfe-

OGGETTO: Esame, ai sensi della L.R. 24.06.1986, n. 31 e della L.R. 21.09.1990, n. 36 delle
condizioni di eleggibilità e, ai sensi degli artt. 10 e 11 del D.Lgs. n. 235/12 delle condizioni di
candidabilità per la convalida degli eletti.

L'anno duemiladiciotto, addì V ( ? f i i del mese di alle ore

J. o ' rb^ in Ali Terme nella consueta sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale,

regolarmente convocato. Presenti alla trattazione del punto in oggetto risultano:

CONSIGLIERI
TODARO NUNZIATA
DI BLASI AGATA
PAGANO ANNA
PASSARI SANTI ANDREA
MELATO CARMELO
TRIOLO GIUSEPPE

Pres.
X

-x'

-^
X

xr
V

Ass. CONSIGLIERI
SILVESTRO ANTONINO
CARBONE GIUSI

Pres.
>s
X

Ass.

Assenti:

Constatato che il numero dei presenti è legale, la Sig.ra Todaro Nunziata assume la Presidenza e

dichiara aperta la seduta alla quale assiste il Segretario del Comune Dott. Mario PUGLISI



IL CONSIGLIO

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli e dell'attestazione prescritti dagli
artt. 53 e 55 della Legge 142/90, come recepito dalla L.R. n° 48/91 e L.R. n° 30/2000.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto.

Con voti N. § favorevoli e N. N contrari, espressi nei modi e termini di legge,

DELIBERA

La proposta di cui in premessa, avente l'oggetto ivi indicato,

E' APPROVATA

Di dichiarare con successiva votazione, ai sensi dell'art. 12, comma 2° della L.R. n. 44/91 e
successive modificazioni, il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO con
voti N: % favorevoli e N. \.



AREA AMMINISTRATIVA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Prot. n.4902 del 22/06/2018
II Proponente IL CONSIGLIERE ANZIANO

OGGETTO: Esame , ai sensi della L.R. 24.06.1986, n. 31 e della L.R. 21.09.1990, n. 36 delle
condizioni di eleggibilità e, ai sensi degli artt. 10 e 11 del D.lgs. n. 235/12, delle
condizioni di candidabilità per la convalida degli eletti.

Preso atto dei risultati delle recenti elezioni amministrative svoltesi in data 10.06.2018, relative
all'elezione del Sindaco e al rinnovo del Consiglio Comunale di Ali Terme (ME);
Preso atto, in particolare, dell'elezione a Sindaco del candidato Carlo Agatino Giaquinta e dei
nominativi dei consiglieri eletti, come risultanti dal verbale dell'Adunanza dei Presidenti delle
sezioni elettorali del 12.06.2018, da cui risulta l'assegnazione di n. 7 seggi consiliari ai componenti
della lista "RilanciAmo Ali Terme", come individuati sulla base delle rispettive cifre individuali e
di n. 2 seggi consiliari ai componenti della lista "Orgoglio Aliese", come individuati sulla base delle
rispettive cifre individuali, oltre all'assegnazione del seggio spettante al candidato sindaco non
eletto, che ha riportato il numero di voti immediatamente inferiore al sindaco eletto e superiore alla
soglia del 20% (Sig. Giuseppe Marino);
Preso atto che occorre provvedere agli adempimenti prescritti per la prima adunanza Consiliare, ai
sensi della normativa di cui al testo unico approvato con il D.P.R.S. 20/8/1960, n.3 e della L.R.
26/8/1992, n.7, oltre che secondo quanto previsto dall'art. 228 dell'O.R.EE.LL.;
Dato atto che ai Consiglieri neo eletti, con regolare avviso notificato nei modi e nei termini di
legge, è stata notificata dal Sindaco l'avvenuta elezione e, a cura del Presidente del Consiglio
uscente, la convocazione per l'odierna seduta di insediamento;
Dato atto che, dopo l'insediamento dei consiglieri neo eletti a mezzo del rituale giuramento, il
Consiglio Comunale è tenuto, anche in assenza di reclami, all'esame delle condizioni di eleggibilità
ai sensi dell'ari. 9 della L.R. 24/6/1986, n.31, dell'art. 18 della L.R. 21.09.19, 90, n.36, nonché delle
condizioni di candidabilità ai sensi degli artt. 10 e 11 del d. Igs. 235/2012

SI PROPONE

• Che il Consiglio, ai sensi dell'art. 15 della legge n.16/92 recepita dalla L.R. n.7/92 art. 6,
passi ad esaminare le condizioni di eleggibilità di ciascuno dei neo eletti, secondo quanto
previsto dalla L.R. 24/6/1986, n.31, e ai sensi dell'art. 18 della L.R. 21.09.19, 90, n.36,
nonché la sussistenza di eventuali ipotesi di incandidabilità di cui agli artt. 10 e 11 del d. Igs.
235/2012.;

• La verifica dovrà essere fatta, data lettura dei citati articoli di legge, per ogni singolo
Consigliere, nell'intesa che l'elezione di ciascun Consigliere, nei cui confronti — a seguito
dell'apposito invito posto all'adunanza — non sia sollevata alcuna eccezione relativa, si
intenderà convalidata all'unanimità;



• Invece, per i Consiglieri per i quali saranno sollevate eccezioni e/o riserve, in relazione alle
ipotesi legislative sopra richiamate, al termine dell'appello di tutti gli eletti per l'esame
delle predette condizioni eventualmente concernenti talun eletto, saranno illustrate e
discusse le cause ostative e poi si procederà, con separata votazione per ciascun Consigliere
contestato, a contestare l'ineleggibilità, al fine dell'attivazione della relativa procedura, con i
termini previsti dall'art. 14 della L.R. 1986/31;

• Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo;

A

II responsabile Inell'istruttoria

' k- / V

II Proponente

+-



PARERI AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 1° LEGGE 142/90

- In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione si esprime parere favorevole.

Ali Terme, 2L /Ofe I id $ IL RESPONSABILE DBMJSERVIZIO
Doft. Mario Pffilìsi

- In ordine alla regolarità contabile riguardante il provvedimento in oggetto si esprime parere favorevole

Ali Terme, £L | O&I l&$ IL RAGIONIERE COMUNALE





Alleg. alla delibera
C.C. n. 14 del 26.06.2018

VERBALE DELLA SEDUTA CONSILIARE DEL 26.06.2018 ore 18:30

OGGETTO: Esame, ai sensi della L.R. 24.06.1986, n. 31 e della L.R. 21.09.1990, n. 36 delle
condizioni di eleggibilità e, ai sensi degli arti. 10 e 11 del D.lgs. n. 235/12, delle
condizioni di candidabilità per la convalida degli eletti.

Presenti n.8: Todaro, Di Blasi, Pagano, Passari, Melato, Triolo, Silvestre, Carbone;

Assenti n. 2: Marino e Falcone in quanto consiglieri dimissionari.

II.Presidente passa al 2° punto all'ordine del giorno.
Il Segretario comunale preliminarmente da atto di aver richiesto i certificati del casellario giudiziale
e dei carichi pendenti per il Sindaco, gli assessori e tutti i Consiglieri comunali. Dal riscontro
pervenuto dal Tribunale di Messina non emergono condanne o procedimenti penali rilevanti ai fini
del presente procedimento.
Successivamente il Segretario comunale da lettura integrale degli articoli di legge relativi alle
condizioni di eleggibilità e di candidabilità degli eletti.
Il Consiglio comunale procede alla verifica dei suddetti requisiti per tutti i Consiglieri comunali
eletti.
Il Consiglio comunale all'unanimità da atto della sussistenza dei requisiti e procede alla convalida
degli eletti.
Si da atto infine che la deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi di legge.





IL PRESIDENTE

1M^ (0U>_.

IL CONSIGLIERE ANZIANO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

11 sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione
dell'Addetto, che la presente deliberazione è stata
pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo Comune per
gg. 15 consecutivi:

Si certifica c,he/ /la presentite deliberazione è divenuta
esecutiva il

eh?/a pres
j<b( ~>U L>

Reg. n.

dal / al

ai sensi dell'alt. 12, comma 1°, L.R. 44/91
e successive modificazioni

V ai sensi dell'art. 12, comma 2°, L.R. 44/91
e successive modificazioni

II Responsabile

IL SEGRETARIO COMUNALE




